
DETERMINA A CONTRARRE  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.50,

COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

DI   FORNITURA  NUOVO  ALLACCIO  ELETTRICO  DA  PREDISPORRE  IN  BASSA

TENSIONE  NECESSARIA  AL  PERFETTO  FUNZIONAMENTO  DELL’IMPIANTO  DI

ILLUMINAZIONE  PUBBLICA UBICATO  ALLA  CONTRADA FERRARESE,  SN  NEL

COMUNE DI AFRAGOLA.

 

SERVIZI ENERGETICI E BOLLETTAZIONE

PREMESSO CHE 

-  attualmente  è  attivo  il  servizio  di  fornitura  di  energia  elettrica  mediante  il  fornitore  A2A

ENERGIA SPA p.iva 12883420155 - Codice ident. Gara (CIG) B6167E51F1;

- si rende necessario dar corso ad un nuovo allaccio elettrico da predisporre in bassa tensione

necessaria  al  perfetto  funzionamento  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica  ubicato  alla

CONTRADA FERRARESE, SN nel Comune di Afragola;

DATO ATTO che 

-  in data  22 luglio 2025 si  inoltrava alla  società  e-Distribuzione S.p.A.  con sede in

Roma, Via Ombrone n. 2, C.F./P.IVA 05779711000, la Richiesta di installazione di nuovo

contatore senza attivazione di fornitura ubicato alla  CONTRADA FERRARESE, SN nel

Comune di Afragola;

- la società a mezzo Prt.G. 0043028/2025 - E - 25/07/2025 inoltrava preventivo per la

richiesta  di  connessione  fornitura  per  illuminazione  pubblica  in  bassa  tensione  pervenuta  il

22/07/2025 che si allega alla presente con le seguenti indicazioni:

- ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI AFRAGOLA - CONTRADA FERRARESE,

SN – 80021 AFRAGOLA;

 - potenza disponibile richiesta: 11 kW Codice POD: IT001E129646721;

- codice di rintracciabilità: 504188560;



- preventivo di spesa è pari a  1291.38 € (IVA inclusa) come da documentazione di dettaglio

allegata.

RITENUTO che

- non sono possibili soluzioni alternative a quella proposta di E-distribuzione;

-  trattandosi  di  appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e,  fermi restando gli

obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti

disposizioni  in materia di  contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai

sensi dell’art.62,           comma           1,           del           Dlgs           n.36/2023  , procedere direttamente e

autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto

- l’art.         50,         comma         1,         let.         b         del         Dlgs         n.36/2023   stabilisce che per gli affidamenti di

contratti di servizi e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad

affidamento diretto, anche         senza         consultazione         di   più         operatori         economici;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del  d.lgs. 36/2023     prevede che, in caso di affidamento

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche

essenziali sono qui riassunte:

• Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  nuovo  allaccio

elettrico  da  predisporre  in  bassa  tensione  e  necessaria  al  perfetto  funzionamento

dell’impianto di illuminazione pubblica ubicato alla  CONTRADA FERRARESE, SN nel

Comune di Afragola;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, in modalità

elettronica con trasmissione della determina;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 del d.lgs.

36/2023;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti

e nella documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO:

• che l’art.  50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni

appaltanti  procedono, tra le altre,  con le seguenti  modalità:  a) affidamento diretto per

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,

di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,

nel  quale,  anche  nel  caso di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto

dei criteri  qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato

l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò

comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs

n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte

anomale;



• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati

nell’appalto risulta essere adeguato;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più

operatori,  sono contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione appaltante  di

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo

Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che 

- saranno verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136,

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi  finanziari,  ovvero il  numero di conto dedicato

all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali che possono operare sul conto medesimo;

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è

l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma  triennale  di  acquisti  di  beni  e

servizi di cui all’art.         37         del         Dlgs         n.36/2023  ;

- la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio ai sensi del

combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

- con riferimento alla ditta sopra riportata non sono state individuate annotazioni su casellario

ANAC;

- la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta l’attestazione

di copertura finanziaria prevista dall’art.151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

RITENUTO di 



- autorizzare ed approvare la spesa relativa al servizio indicato per la connessione fornitura per

illuminazione  pubblica  in  bassa  tensione  pervenuta  il  22/07/2025.  Ubicazione  del  punto  di

prelievo: COMUNE DI AFRAGOLA - CONTRADA FERRARESE, SN – 80021 AFRAGOLA -

Potenza  disponibile  richiesta:  11  kW  -  Codice  POD:  IT001E129646721  -  Codice  di

rintracciabilità: 504188560;

- procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in favore

dell’operatore economico e-Distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via Ombrone n. 2,

C.F./P.IVA 05779711000, all’affidamento del nuovo allaccio elettrico da predisporre in bassa

tensione e necessaria al perfetto funzionamento dell’impianto di illuminazione pubblica;

VISTI:

- l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs n. 36/2023 in ordine ai contratti sotto soglia;

- l'art. 17 del  D.L.gs n. 36/2023 fase delle procedure di affidamento;

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione

degli atti amministrativi gestionali;

- l'art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023

- l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il certificato-INAIL_49316438 che risulta regolare, di cui si allega copia;

- il decreto n° 91/2022 – Conferimento delle funzioni di Dirigente Settore "Culturale e Sociale"

del Comune di Afragola al dott. Maria Pedalino.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata DETERMINAZIONE

DI APPROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per

cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

DI APPROVARE il preventivo allegato;

DI AUTORIZZARE per i motivi indicati in premessa, l'affidamento del nuovo allaccio elettrico

da  predisporre  in  bassa  tensione  e  necessaria  al  perfetto  funzionamento  dell’impianto  di

illuminazione pubblica con le seguenti caratteristiche:



1. -  ubicazione  del  punto  di  prelievo:  COMUNE  DI  AFRAGOLA  -  CONTRADA

FERRARESE, SN – 80021 AFRAGOLA;

2.  - potenza disponibile richiesta: 11 kW Codice POD: IT001E129646721;

3. - codice di rintracciabilità: 504188560;

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in

favore dell’operatore economico e-Distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via Ombrone

n. 2, C.F./P.IVA 05779711000, così come indicati nel preventivo Prt.G. 0043028/2025 - E -

25/07/2025 allegato, al costo totale di € 1291.38 compreso iva al 22%;

DI IMPEGNARE la somma di  € 1291.38 sul capitolo  502/05 prenotata con n. (32/2024)

esercizio finaziario 2025;

DI DARE ATTO che 

- il fornitore ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto

dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

DI INDIVIDUARE 

- ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nella persona della dott.ssa Mariagrazia Cancello  il

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

DI  INVIARE  il  presente  provvedimento,  con  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i

riferimenti contabili, al Responsabile del Settore Finanziario affinché provveda, ad impegnare la

somma indicata;

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. 

CRONOFLUSSO  "  DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.50,

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023


COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DI FORNITURA

NUOVO ALLACCIO ELETTRICO DA PREDISPORRE IN BASSA TENSIONE NECESSARIA AL PERFETTO

FUNZIONAMENTO  DELL’IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA UBICATO  ALLA  CONTRADA

FERRARESE, SN NEL COMUNE DI AFRAGOLA”.

Valore Totale quadro

economico

€  1291.38

Dat

a 

avvi

o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

2025

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione procedura

di affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il Responsabile del Procedimento

dott.ssa Mariagrazia Cancello

IL DIRIGENTE 



Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

- l'art.  107  T.U.E.L.  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  del  Dirigente  di

Settore o di servizio; 

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che

adotta l’atto;

-  l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e

contabile.

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e

che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente

comporti impegni di spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella

del Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti

amministrativi dell’ente.

IL DIRIGENTE 

dott.ssa Maria Pedalino


		2025-07-31T11:27:18+0200
	PEDALINO MARIA




